
O B S A H

16 „ M ÍR O V Á “  S T R A T E G IE  PE K IN G U  
V . R y b a k o v , M e ž d u n a ro d n a ja  ž iz ň
Proti extrémistické lin ii v posledním dese
tiletí, která Cínu vedla jen  do izolace, razí 
dnes maoisti „novou lin ii" . Nové je  však 
na n í jen  jméno, jin a k  jde o pouhou změitu 
taktiky.

3« BÍDA V BLAHOBYTU 
Der Spiegel
Rychleji než mzdy rostou v západním  Ně
mecku životní náklady, ale ze všeho nej
rychleji činže. Nájemné dnes pohlcuje 
třetinu příjm ů námezdně pracujících, a 
přitom před dalším zvyšováním nejsou 
nijak chráněni.

33 ZAPOMENUTÁ ZEMĚ 
Emilio Tede, L’Europeo
Letadlem je  to z Evropy jen  několik hodin, 
ale země je  nepřístupná pevnost. Oficiálně 
se jm enuje Namibie, leží v jihozápadní 
Africe. A  je  to jed iný obrovský důl obrov
ského nerostného bohatství. Zapomenutí 
jsou  v  ní jen  černoši, bílí těžaři o n í vědí 
velmi dobře.

36 PEKLO DECIBELŮ
Martine Allain-Regnaultová, World Health
K ulisa hluku je  dnes zejména ve městech 
už všudypřítomná. Vědci zjistili, že je  pří
činou mnoha poruch zdraví a celkové kon
dice.

38 VIDĚNÍ JE V MOZKU VPRAVO,
SLUCH VLEVO
Alexandre Dorozynski, Science et vie 
Nedávné objevy při zkoumání mozku uka
zu jí, že každá polovina mozku si samostatně 
osvojuje poznatky, a to jiného druhu. Máme 
vlastně dva mozky, které těsně spolupracují.

30 AUTOMOBILOVÍ VETERÁNI 
B. Busch, Stern
Staré automobily jsou jako staré šlágry, 
nezapomenutelné a nezničitelné. Sběratelé 
je  dnes s láskou restaurují, a když vyrukují 
na silnici, m ají požitek dvojí: z  jízd y  a ze 
závisti ostatních.

« f «  BOJ 0  „DEVÍTKY“
* T. Borisov, Nauka i žizň

Lely pilotovaných kosmických lodí jsou  
stále častější, a proto se neustále zvětšuje 
rozsah bezpečnostních zkoušek přesnosti 
všech přístrojů.

H I  POZDNÍ NÁVŠTĚVA U TOLSTÉHO 
René Drommert, Zeit Magazin
У západním Německu se ze soukromého 
majetku objevilo album fotografií z  posled
ních let L . N . Tolstého. Dalo autorovi 
podnět к cestě do Jasné Poljany.

/Ш/Ш CESTA ZA HRABĚTEM DRACULOU 
И "  Klaus Imbeck, Stern

J a k  vznikla pověst o upíru, který v horroro- 
vé literatuře dostal jm éno Dracula? Vzorem 
p rý  byl sedmihradský vojvoda, který obýval 
pověstný „tajemný hrad v  Karpatech“. 
Západoněmecký reportér se za ním  vydal.

/ M g i  LEGENDÁRNÍ OBLUDA LEGENDY 
ZBAVENÁ
Lino Penati, Domenica del Corriere
Podivný živočich, o němž koluje mnoho 
legend, je  předmětem vědeckých výzkumů. 
A  kupodivu, mnohé z legend vědci potvrdili.

9  KRONIKA
Ä  Severský lékař /  Příšery strali Paříž / 

£ m | |  Hrozný! královský touží po Šachovém 
trůnu /  Řešení šachové úlohy /  Uhlík 
proti křemíku / Rýn —  Mohan —  Dunaj / 
Radost z kritických vteřin / Nejdražlí 
opona svita /  Na rikše přes Indii /  Opice 
a obrázky / Aféra kolem mimikry háko
vého kříže /  Cernoknžžník doktor Štés- 
tířko /  Sto hodin nepřetržitě za volantem /  
Pes jako učitel /  Tíživé jméno /  Modli
tebna pro 70 000 /  Milenci na prodej /  
Podzemní cesta do 11. století /  Dvojhlavá 
želva /  Prevence proti smykům / Whisky 
s osvčtlením /  Foukací kartáč /

r r « |  VÝBUCH
* * * *  Povídka Stephena Wasylyka
| * / |  KAŽDÉ RÁNO

™ Roger Grenier, Le Monde


